ARCHIVIO GENERALIZIO - Sezione Storica

Chierici Regolari Somaschi

BIOGRAFIE C.R.S.

n. 852

Curia Generalizia - Roma

→ Birofile 685 - m. 862

Copia in: VE, Marciana (214.D.204).

Trascrizione di p. Maurizio Bridi crs.
Venezia, Marciana, 15-15 novembre 2010

- pagg. 485-486: "CLXXXIII. Iacobus Vectianus Petro Moro (p. Pietro Moro crs. ndr)
Congregationis Somaschae Sacerdoti. Romam. S.P.D.

Mihi visus fuisset graviter peccare, et amicitiae, quam cum **Chisellio** tuo nuperrime contraxi, insignem facere iniuriam; nisi eum post duos propemodum menses, ex quo ab Urbe discessi, per literas quod eram pollicitus, salutasse. Eius Lacippiade iterum legi attentus, et magis per otium: mirum quantum rursus placuerit Statiana illa rotunditas, et numerus usquequaque plenus. Laudare volui; qui dico laudare? Indicare volui, de ea quid sentire; nec tamen exprimere id quod est potui, et si animo videor probe admodum tenere. Tui qui potes, eloquentiae professor eximie, iuva infantiam meam; et praesens praesenti, vel si nolit ob singularem modestiam, quae summa diei possunt de absolutissimo Poemate, dicito universa, exprome illos tuos λόγούς, et pingi mihi suis coloribus istum Cupidinem, qui me ignitis verborum iaculis acriter sauciavit; nisi malis appellare cæcum Martem, qui eundem me iure belli captum perpetuum habebit mancipium. Re vera, quod monet Horatius, sumpsit materiam suis aquam viribus: nam si paulo inferiorem nacta esset illa carminis maiestas, merito aliquis reprehendere potuisse granditatem nimiam. Tu, et Tasca (p. **Vincenzo Tasca crs.?** ndr) noster, qui lateri adhaeretis, quos patitur hortatores, atque interdum etiam suorum lucubrationum Aristarchos: urgete saepe eum, ut perget ad reliqua, neque inchoatum solum nobis reliqua istam Venerem. Ultro vestram illi operam offerte, et re vera praestate in excipiendo, scribindis, ac describindis, quos Musae suo dictant Homero, versibus tam cultis. De eius consuetudine vobis tantum invideo, quantum iis invideri solet, qui re aliqua suavissima et iucundissima sine rivali perfruuntur. Itaque conabor per literas irreprece interdum in eruditissimos sermones vestros, ut meum vestri desiderium hac leniam saltem ratione, si, quod opto et spero, non ingratius accessero ad istum paucorum quidem, sed lectorum capitum quasi Academiam. Vestrae id literæ indicabunt, quae si me exceptum humaniter ad vestros admissum iri congressus nunc iaceverint, expectatae hebdomadariora nugas, atque interpellatorem molestissimum. Sed redeo in memoriam mearum occupationum, quae ma non sinent illud efficeri, quod maxime vellem. Verum de Carrara nostro (p. **Paolo Carrara crs. ndr**) quid iam suspicari debeo? Suis me literis et frequentibus, et longissimis lacessere volebat: nunc autem ne rescribit quidem, bis iam provocatus. Tu hominem pungito, et meo nomine ignaviam, vilitatem, et si quid acerbius est, exprobato: nisi si, quod se propriè facturum esse dixit; literas græcas te Doctore sic amplexatus est, ut latinis vacare non possit. Vale. Ameriae. IX Kal. Ianuarii".

- pagg. 487-488: "Petrus Morus (p. Pietro Moro crs. ndr) Congregationis Somaschae Sacerdos Iacobo Vectiano. Ameriam. S.P.D.

Ad longissimas tuas aque, atque elegantissimas literas, quas ad me ante natalem Christi Σωτῆρος diem, nempe ad IV Kal. Ianuarias ipse dederas, ego nunc et serius, quam debeam, et brevius quam velim, et ineleganter quam tecum, idest cum Viro eruditissimo agi oporteat, respondeo. Tarditatem tibi meam excusabunt occupationes, quae diebus me festis pluries ac maiores, quam protestis tenent, ac premunt. Brevitatem parit ieiunitas, mihi pene in dicendo ac scribendo naturalis. Inelegantem me tua feret humanitas, quod elegantiæ tuae par nil possit inveniri. Et quamquam totæ fere literæ tuae in **Chisellii** nostri Lacippiade laudanda occupatae erant, quod sane iure facis: tamen, quod nonihil mihi affligris laudis, dicere te a Cupidine isto tuo ita Chisellum redditum, ut excaecatus id quod vere in me est, non video: nisi perspecta mihi esset animi tui integritas ac sinceras, quae dum id, quod in me non est, laudat; hortatur ad id, quod laudabile est. Quam multa Henrico Chisellio debetur laus, sentio et ego tecum: qui Chisellum laudet, nisi Vectianus sit; alter, aut idem ipse Chisellius esto. Quod igitur tuis literis adumbrasti, perfice, et illius laudes iusto opere describe. Et quoniam in huius frequentem mentionem incidi,

doles Vectiane, et vehementer dole. Decumbit ille in lecto aeger, et aeger oculis, ut hoc etiam ad caecitatem ne desit. Tuae ipsae literae eum in lecto iacentem offendunt: ad quas ille statim, ut est omnibus in rebus diligentissimus, rescripsisset, si tumor ille oculorum, qui eum multos dies vix quiescere sivit, permisisset. Nunc tandem surgit e lecto, et desidere paullatim incipit tumor. Quaesumus hominem excusa, et, si in rescibendo negligentiam accusas meam, et illius aegritudinem dole. De Carrara nostro nihil addam: ipse per literas se tibi purgabit, aut purgavit potius. Vale. Roma. Non. Ianuarii M.DC.XIX".

- pagg. 489-490; "CLXXXIV. Iacobus Vectianus Petro Moro (p. Pietro Moro ers. ndr). Romam. S.P.D.

Bene habet; nam quae mihi vulnus imposuerunt literae tuae, eadem et sanarunt quam cito. Angebar, nequid dissimulem, earum desiderio sane vehementer, et a meo Moro omnis mihi mora longa videbatur. Sed tanti fuit tacuisse te: nam si **Chisellii** aegritudinem nunciasses, atque oculorum morbum, neque ullam interea attulisses levationis spem; qualis me doloris plaga sauciasset! Percussere certe illico animus verba illa tua; Dole, Vectiane, dole: at respiravi, ubi illus pervenire pene examinatus; nunc tandem surgit e lecto, et desidere paullatim incipit tumor. Hominem queso move, ut sua in primis salutis rationem habeat, cetera sibi commode agenda putet. Tu intera eius vices subi; et desiderium vestri meum, quo maceror, tuarum elegantia literarum, suavitate, leprosa leni paulisper interdum immo frequenter. Nam quid obtendis tot occupationes diebus festis, ac profestis? An mihi illae ignotae? Sed quantum tamen id erit, quod facies dispendii, aliquot versus exarare si velis, et mecum etiam ex pagina confabulari? At inelegans id facio, inquis, quam cum eruditissimo oporteat. Siccine mecum agis Petre? Volo ego animi candorem, non eam cognominis tui ασθόλην, <*Et nos, crede, manum ferulae subduximus; ergo / in veterem, niveumque redi mihi, More, colorem*>: Neque te nimia ista tuae vietit modestia. Quid enim? Tu inelegans! Tu indisertus! Immo vero et elegans et disertus quam qui maxime, nedum ego, qui horridus fluo, et lutulentus, et intercessus. Non credis? Postula Carraram, cui usque adeo displiceo, ut me hactenus neque una appellare schedula voluerit, meis et schedulis, et plenis literis iam non semel provocatus. Ne credas homini perfido quid quid blateret. Neque se purgavit, neque se purgabit opinor: nam me, ut censeo, cane peius et angue odisse coepit. At ego hominem egregie uliscar: amabo vel nolentem, provocabo etiam usque et usque vel prae iracundia insanientem. Sed VIN° scire, quis a me et istum abalienari? Vulpinulus iste vester, qui me semper, ex quo tempore novit, pro superi quantum odisse professus est! Tu tamen utrumque meo nomine saluta: nam sacris monitis auscultare volo, et mihi male cupientibus (horum utinam similes evadant, qui mihi male volunt omnes) bene velle semper. Vale. Ameriae. Idibus Ianuarii".